
QUARTA-feiRA, 14 de mAio de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
DECRETO Nº 0924, DE 22 DE ABRIL DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 150.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei Orçamentária n° 
7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 150.000,00 (Cento e Cinqüenta Mil Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

682010824312174770 - FUNCAP 0260 339030 3.726,08

682010824312176067 - FUNCAP 0260 339014 71.665,00

682010824312176067 - FUNCAP 0260 339033 74.608,92

TOTAL 150.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

682010824312176062 - FUNCAP 0260 449051 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de abril de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0854, DE 27 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 132.883,08 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei Orçamentária n° 
7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
132.883,08 (Cento e Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Oitenta 
e Três Reais e Oito Centavos), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212041566 - SEAD 0121 449052 32.883,08

411010412212284836 - SEIR 0101 339039 100.000,00

TOTAL 132.883,08

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212041566 - SEAD 0121 339039 32.883,08

411010412201254534 - SEIR 0101 339030 50.000,00

411010412201254534 - SEIR 0101 339037 50.000,00

TOTAL 132.883,08

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.107/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 0035 e 998/2008-
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ADRIENNE CABRAL PINTO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.167, de 
13 de maio de 2008.

PORTARIA Nº 1.121/2008-CCG DE 13 DE
MAIO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.120/2008-CCG, de 12 de maio 
de 2008, que nomeou JOANA D’ARC GONÇALVES FERREIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 343/2008-SCCG,                      
         DE 13 DE MAIO DE 2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá e Xinguara

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 13 e 14/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 344/2008-SCCG,                             
                                         DE 13 DE MAIO DE 2008.

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá e Xinguara

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 12 á 14/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 345/2008-SCCG,  DE 13 DE MAIO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008–CCG, de 24 de abril de 2008.
CONSIDERANDO o processo n° 2008/209718,datado de 12 maio 
do corrente ano.

R E S O L V E:
Cancelar, portaria nº 326/2008-SCCG, de 09/05/2008, publicada 
no DOE nº 31.166, de 12/05/2008 que concederam diárias a 
servidora IVONETE PEREIRA MOTTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de MAIO 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 025/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e  a  Empresa  Loja do 
Cartucho Informática
Objeto Aquisição de material de informática
Valor: R$ 2.666,00 (Dois mil seiscentos e sessenta e seis)
Fundamentação Legal: art 24, inciso II da Lei Federal
Data da Assinatura: 06/05/2008
Ordenador Responsável: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31166 

DE 12/05/2008
Onde se Lê: “Nº DO CONTRATO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx”
Leia-se: “Nº DO CONTRATO: 9912208317”
Onde se Lê: “VIGÊNCIA: 02/05/2008 a 01/05/2008”
Leia-se: “VIGÊNCIA: 02/05/2008 a 01/05/2009”

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.075/2008-GAB/AGE,     DE 13 DE MAIO DE 

2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora Regiane 
Cristina dos Santos Silva, CPF nº.004.102.266-10, matrícula 
n°.57176587/2, ocupante do cargo de Assessora.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (Um mil 
reais).
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3339030 R$ - 400,00
3339039 R$ - 300,00
3339036 R$ - 300,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Josefina Maria Figueiredo Picanço
Auditora Geral do Estado em Exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 10363/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2008
A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o 
resultado do Pregão Presencial nº 016/2008, cujo objeto 
“Contratação de Especializada em solução de impressão 
e cópias com gerenciamento e bilhetagem".
Empresa Vencedora: Computer Store Com. e Serv. 
Tecnologia
Belém, 12 de Maio de 2008
Comissão Permanente de Licitação
O Pregoeiro


